Б Ъ Л Г А Р С К А А К А Д Е М И Я Н А Н А У К И Т Е

ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И
КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Иван Иванов Благоев

МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В
ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ

РЕДОВЕ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

НА ДИСЕРТАЦИЯ

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по докторска програма „Информатика“

професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки“

Научен ръководител: доц. д-р Татяна Атанасова

София, 2021 г.

Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на разширено заседание на секция
„Моделиране и оптимизация“ на ИИКТ-БАН, състояло се на ..................................

1

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.

Защитата на дисертацията ще се състои на .................. от .......... часа в зала

............. на блок 2 на ИИКТ-БАН на открито заседание на научно жури в състав:

1.

2.

3.

4.

5.

Материалите за защитата са на разположение на интересуващите се в стая ........

на ИИКТ-БАН, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 2.

Автор: Иван Иванов Благоев

Заглавие: МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В

ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ

2

Увод

Напредъкът в технологиите е толкова очевиден, че може само да се спомене, без

нужда от фактологично описание. В това отношение, значителна разлика от последно

време е силно експанзиращата дигитална трансформация. Поради COVID-19 заплахата

за човешкото здраве, скоростта на навлизане на технологиите в нашият живот силно се

ускори, което води до тотална промяна в множество дейности, а в следващите години

ще се забелязва още по-силно, когато човечеството се трансформира и адаптира към

този нов начин на живот.

Всичкото споменато до тук, води със себе си и до много напълно нови за науката

и неизследвани до сега процеси. Събирането и обработката на времеви поредици и

големи данни ще се разшири с проникване и в новите процеси. Нуждата от изследване

и нови открития ще е решаваща за развитието на науката и технологиите в следващите

години. За това разработката на нови методи и средства за изследванията с времеви

редове и обработка на големи данни и е изключително важна и ще бъде основен

инструмент за изследванията и развитието на науката и технологиите в бъдеще.

Настоящият дисертационен труд, чрез изследвания с времеви редове допринася

за постигане на по-добри резултати при методи за прогнозиране на финансови

инструменти, обработката на големи данни и подобряване на криптографията и

киберсигурността.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на настоящата дисертация е да се разработят нови методи и средства за

анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове.

За тази цел се дефинират следните задачи:

1 да се разработи метод за анализ и предсказване на ценови движения във

финансовата област с използване на времеви редове;

2 да се предложи алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи при

прогнозиране на финансови времеви редове;

3 да се предложат решения за повишаване на криптографската защита в

информационните системи чрез прилагане на методи за анализ на времеви

редове;

4 да се проведат експериментални изследвания за верификация на предложените

методи за повишаване на криптографска защита при решаване на задачите за

осигуряване на киберсигурността.
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5 Да се разработят програмни методи за преодоляване на проблеми при работа с

големи обеми от данни във времеви редове.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен преглед на актуалните теми в областта на науката на

данните, особено когато тези данни се представят като времеви редове. Мотивирана е

необходимостта от разработване на нови методи и средства за анализ на данни в

информационни системи с използване на времеви редове.

Във втора глава са представени разработените методи за изследване и

прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически

апарати.

В трета глава са описани разработените решения за осигуряване на

криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на

генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове.

Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на

киберсигурността. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи

успешното решаване на поставените задачи.

В четвърта глава преодоляването на проблеми при работа с големи масиви от

данни и ограничени компютърни ресурси при изследване на времеви редове е

направено с разработените софтуерни подходи и със средствата на език за

програмиране R.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от

разработката. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е

списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.

Глава 1. Анализ на състоянието на изследванията.

Ако се погледне в околния свят през окото на технологиите, първото което би

впечатлило всеки специалист е колко много данни са това. Това е страничен ефект от

масовата дигитална трансформация и автоматизацията (Wang, 2020), оставяйки

цифрова следа от изпълнението на реалния процес. Тези цифрови следи отразяват

случващото се в реалния свят и позволяват задълбочен анализ на основните процеси.

Динамичните времеви редове в комуникациите, технологии, бизнеса идват в резултат
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на измерване на характеристики от технически, природни, социални, икономически и

други системи (Mikalef, 2020), (Ciampi, 2020).

1.1 Времеви редове

Времевите редове представляват редици от данни, събрани на равни или неравни

интервали от време. Основна характеристика на времевия ред е, че всяка следваща

стойност е в зависимост от предходните стойности. Тази зависимост може да бъде,

както много сложна, така и относително проста. Понастоящем много методи за

прогнозиране, които действат като ефективни инструменти, са широко приети за

оценка и анализ на данни от модели на времеви редове. От тях, най-често използваният

модел е интегриран метод на авторегресия със сезонен компонент (SARIMA - Seasonal

ARIMA), който по същество принадлежи към линеен модел. Но на практика при

решаване на различни задачи в информационни системи най-често срещаното е, че

процесът на генериране на данни е силно нелинеен и прогнозите получени с тези

модели, не позволяват да се достигне до точните резултати (Martínez-Acosta, 2020).

1.2. Приложение на времеви редове върху финансови инструменти

Пазарните ценови движения се описват чрез времеви редове и са предмет на

анализ от финансисти, икономисти и пазарни стратези. Видове финансови анализи,

които към настоящия момент се използват за анализ на финансови инструменти:

 Фундаменталният - основава на анализиране на събитията, случващи се по света

и касаещи финансовите и стокови пазари (Wafi, 2015);

 Техническият анализ – основава се предимно на статистически методи с

изчисления върху времевите редове. Позволява методите за прогнозиране да

бъдат описани чрез статистически средства и математически алгоритми

(Plummer, 1991), (Scott, 2016).

1.2.1 Невронни мрежи

Подходите за изследване на времеви редове могат да бъдат разделени на две

категории: статистически методи и изчислителна интелигентност. Статистическите

методи изследват зависимости между изходните и съответните фактори след изучаване

на минали данни, докато другата група методи имитира човешкия начин на мислене и

логическо заключение, за да придобие знания от миналия опит (като изкуствени

невронни мрежи) и да предвиди бъдещи стойности (Atanasova, 2017). Изкуствените

невронни мрежи (ANN) се използват в различни научни и ежедневни задачи.

Обикновено ANN се представят като претеглен насочен граф и има много различни
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конфигурации на тази схема. В най-простия случай това е многослоен персептрон.

Времеви редове са атрактивни за изследвания с изкуствени невронни мрежи (Tomov,

2016).

1.3. Приложение на времеви редове при криптографията и кибер

сигурността

Изпълнението на изискванията за киберсигурност е предпоставка за

безопасността и сигурността на ИТ инфраструктурите, цифровите ресурси и защитата

на личните данни. В нейният фундамент е криптографията, която осигурява редица

процеси, като идентификация, удостоверяване, кодиране, автентикация, потвърждение

за състояние на процеси и данни и др. Основният корен на криптографията са

случайните числа, като в най-честия случай за съвременните нужди на криптографията

се използват два вида генератори на произволни числа:

 Генератор на случайни числа (RNG);

 Псевдо генератор на случайни числа (PRNG).

Традиционните мерки за RNG са предимно обобщена статистика, отнасяща се до

отклонения от математическата случайност. За да се подпомогне проверката на

качеството на генератор на случайни числа, може неговият изход да се запише във


[…]


стойности. Тези стойности са изведени в графичен вид и са изобразени на фиг.3.10:

Фиг.3.10 Ниво на ентропия в различни моменти от времето

28

От фиг.3.10 личи, че системата е имала пикове на по-интензивна дейност, които

са водели до силно черпене от натрупаната в буфера ентропия. За това стойностите на

моменти рязко падат. Предложеният в изследването подход върху системата обаче,

успява да компенсира високата консумация на ентропия. Макар на графиката

амплитудите между максимални и минимални стойности да изглеждат широки, то

стойностите са в тесен диапазон, с ниво на ентропия между 3000 и малко под 3450.

Липсата на стойности под 3000 показва, че системата се намира в много добро здраве и

дори е способна да поеме по-големи натоварвания, защото стойностите са далеч от

критичните. Като се вземат предвид всички тези резултати от реалната работна среда

на сървъра, е на лице доказателството за ефективността на предлагания подход.

Следователно може да се счита, че предлаганият подход може да бъде от полза и да

подпомага различните Интернет системи и решения.

3.4 Изводи

Изследването на представените услуги и тяхното ниво на киберсигурност е от

ключово значение за по-сигурен преход към съвременната дигитална трансформация.

Бързото прехвърляне на всички социални и икономически дейности към дигитални

платформи доказва, че съществуващата технологична инфраструктура може да

отговори на днешните предизвикателства за дигитална трансформация. Ползите от това

в икономическо и екологично отношение са неоспорими. Но по отношение на

киберсигурността, много от настоящите ИТ услуги все още изостават. Увеличаването

на степента на успех на киберпрестъпленията може да доведе до загуба на доверието в

технологиите и възпрепятстването на тези процеси, което ще засегне и научно-

техническия прогрес. Също така ще повлияе на забавянето в развитието и на много

други свързани области в икономиката, сигурността, технологиите.

Прилагането на математически и статистически анализи с времеви редове за

решаване на проблеми в киберсигурността е ефективно. Предлаганите тук подходи,

може да се комбинират и с други техники и методи за анализ на киберсигурността, за

да са по-комплексни и ефективни. В тази дисертационна работа е разработен метод за

изследване на качество на RNG и PRNG в информационна система чрез прилагане на

времеви редове. Методът позволява да се повиши качеството на ентропия при

използването на криптография, осигуряваща различни Интернет услуги. Разработен е

алгоритъмът за откриване на повтарящи се модели (patterns) от данни в генерираните от

RNG времеви редове. Проведено е изследване на криптографски тестове и качеството
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на ентропия върху работещи в реални условия натоварени сървърни системи с

публични Интернет услуги.

Глава4. Софтуерни подходи при работа с големи масиви от данни и

ограничени компютърни ресурси с език за програмиране R

4.1 Програмният език R

Програмният език R е продукт, разполагащ с мощни инструменти за

статистически изчисления и анализи. R едновременно е програмен език и софтуерна

среда (Borcard, 2011), (The R, 2017). Компилира се и работи на различни операционни

системи, като UNIX платформи, Linux, Windows и MacOS. Езикът R предлага широко

разнообразие от статистически техники като, например линейно и нелинейно

моделиране, класически статистически тестове, анализ на времеви редове,

класификация, групиране и др., както и графични техники и е изключително разширяем

(Long, 2015).

Въпреки многото предимства на R, богатството на неговите статистически

модели и инструменти за обработка на данни, както и мощните способности за

визуализация, изникват проблеми при работа с големи обеми от данни. Ограниченията

на R произлизат от това, че той е проектиран да оперира в режим на изчисления само в

единичен процес (на единично ядро на процесор) и при данните, заредени наведнъж в

оперативната памет.

4.2 Преодоляване на проблеми на работа с големите данни чрез

използване на микропроцесор с много ядра

Паралелното програмно изчисляване на повече от едно ядро на процесор е

възможно чрез прекомпилиране и добавяне на някои програмни компоненти в R. Това е

възможно, поради факта, че R е система с отворен код и това е едно от предимствата,

което носи тази концепция.

4.3 Методи за оптимизиране на обеми от данни

Една от всеизвестните особености на езика R е, че зарежда всички данни с които

оперира в RAM паметта на компютърната система, което при работа с големи данни би

било критично, дори и на мощни системи с голям ресурс. Като начин за решаване на

този проблем, в дисертацията се разглеждат начини за зареждане на данните в паметта,
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като се изключват данните с некоректно съдържание още в момента на тяхното

зареждане.

В някои статистически изследвания не е необходимо да се зареждат всичките

данни, а само определени времеви рамки, за да се направи приблизителен

статистически анализ в отрязък от време. В такъв случай, може да се приложат методи

за позиционирано прочитане, предложени в дисертационния труд. Така става възможно

да се обработи само определен отрязък от данните, разположени във файл с големите

данни. Друг често възникващ проблем е, при зареждане на големи данни е, че след

зареждане в паметта и обработка, някои от данните вече не са необходими, но

продължават да заемат значителни обеми памет. В дисертацията е представен начин за

редуциране на данните в паметта, като се премахват излишните от тях и се освобождава

памет.

4.4 Изводи

Приносът на автора е, че чрез този материал със средствата на език за

програмиране R се подпомага решаването на проблеми при работа с големи масиви от

данни при ограничени компютърни ресурси. В тази дисертация са разработени

софтуерни техники за оптимизиране на компютърната памет при работата с големи

данни.

В заключение може да се каже, че с представените до тук примери не може да се

изчерпа темата за оптимизираното зареждане на данни при работа с език за

програмиране R. Работа с реални данни винаги е предизвикателство (Baumer, 2017). Но

представените до тук техники са между добрите практики и са често използвани, те

биха могли да се комбинират и с други подходи за решаването на проблеми в тази

област.

Заключение - резюме на получените резултати
В дисертационния труд подробно са изследвани методи и средства за използване

на времеви редове при решаване на различни задачи, възникващи в съвременните
