СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Велизар Шаламанов

Институтът по информационни и комуникационни технологии –
Българската академия на науките

относно дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
“доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6.
Информатика и компютърни науки

Автор на дисертационния труд: **Иван Иванов Благоев**

Тема на дисертационния труд: „Методи и средства за анализ на данни в
информационни системи с използване на времеви редове”

Становището е изготвено съгласно заповед № 130/27.05.21 на Директора на
Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, с която съм
определен като член на научното жури за осигуряване на процедурата за защита на
дисертационния труд на тема „МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В
ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ“ за
присъждане на образователната и научна степен “доктор” по докторска програма
„Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки от
Иван Иванов Благоев.

Като член на научното жури съм получил:

1. Дисертация за присъждане на образователната и научна степен “доктор”;
2. Автореферат на дисертацията;
3. Копия на статиите, включени в дисертационния труд;
4. Справка за изпълнение на минималните изисквания на Института по
информационни и комуникационни технологии – БАН за придобиване на
образователната и научна степен “доктор”, както и други съпътстващи
процедурата документи.

При оценката на дисертационния труд определящи са изисквания на ЗРАСБ и
Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Според чл. 6 (3) от ЗРАСБ „Дисертационният
труд по ал. 2 трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които са
оригинален принос в науката“. Според чл. 27 (2) „Дисертационният труд трябва да бъде
представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното
звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание, увод;
изложение; заключение - резюме на получените резултати с декларация за
оригиналност; библиография.“

Дисертационният труд е в обем от 125 страници. В структурата му са включени
увод, четири глави, заключение и резюме на постигнатите резултати, публикации по
темата на дисертация, списък с намерени цитирания, списък с участие в проекти,
декларация за оригиналност на резултатите, библиография с 122 литературни източници
и приложение с експериментални резултати.

Целта на разглежданата дисертация е да се разработят нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове. За тази цел са оценявани като добре формулирани следните задачи:

- 1 да се разработи метод за анализ и предсказване на ценови движения във финансовата област с използване на времеви редове;
- 2 да се предложи алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи при прогнозиране на финансови времеви редове;
- 3 да се предложат решения за повишаване на криптографската защита в информационните системи чрез прилагане на методи за анализ на времеви редове;
- 4 да се проведат експериментални изследвания за верификация на предложените методи за повишаване на криптографска защита при решаване на задачите за осигуряване на киберсигурността;
- 5 Да се разработят програмни методи за преодоляване на проблеми при работа с големи обеми от данни във времеви редове.

Намирам, че поставената цел и така формулираните задачи са актуални, а съдържанието доказва значимостта на представения дисертационния труд.

Приложеният списък с публикации съдържа 9 заглавия. Две от публикациите са в съавторство, останалите са самостоятелни. Това показва умение на докторанта да провежда самостоятелни научни изследвания. Досега намерените независими цитирания са 5. С това се доказва необходимата публичност на постигнатите резултати.

Посочено е участие на докторанта в два проекта, вкл. по ННП ИКТ в НОС и проект с важно практическо значение за цифрова трансформация и сигурност на ИИКТ-БАН. Отбелязвам, че Иван Благоев е получил и награда на ИИКТ-БАН за отлични научни постижения през 2019 г. в категория „Докторанти“.

Формулираните приноси в дисертацията могат да се разглеждат като научно-приложни (2) и приложни (4):

1. Разработен е метод, озаглавен MA Volatility Indicator, за комбиниране на индикатори за откриване на ценови движения с нови подходи при използване на времеви редове от финансовите данни (**научно-приложен**).

2. Приложен е апаратът на изкуствени невронни мрежи с цел изследване на финансови времеви редове. Разработен е алгоритъм за обучение на невронната мрежа чрез увеличаване на размера на входа на невронна мрежа и създаване на хибридна структура, като е предложен модел за самонадграждащи се трислойни MLP.

3. Разработен е метод за повишаване на криптографската защита в информационните системи на базата на изследвания на качеството на генераторите на произволни числа (**научно-приложен**).

4. Проведени са експериментални изследвания за решаване на проблемите с киберсигурността в публични широко разпространени хостинг услуги. Получените резултати потвърждават валидността на предложения метод за повишаване на киберсигурността.

5. Разработени са програмни методи за ефективна работа с големи данни със средства на езика R.

6. Разработените методи за повишаване на криптографска защита са имплементирани в технологичната инфраструктурата на ИИКТ-БАН. Проведено е изследване на криптографски тестове и качеството на ентропия върху работещи в реални условия натоварени сървърни системи с публични Интернет услуги.

Участието в два проекта, в които непосредствено съм наблюдавал работата на г-н Благоев показват актуалност и приложимост на резултатите. Тези проекти могат да се разглеждат като поле за внедряване на част от резултатите. Работата по ННП ИКТ в НОС е свързана и с подготовка на е-курсове за обучение, а в работата мога да оценя г-н Благоев като учен с качества за преподаване и управление на проекти.

1 Национална научна програма „Информационни и комуникационни технологии за единен цифров пазар в науката, образованието и сигурността“ (ИКТ в НОС) - 2018-2021.

2 Проект Зора по Заповед Но 147/14.06.2019 "Цифров и кибер устойчив ИИКТ"

Авторефератът в обем от 36 страници отразява същността и съдържанието на дисертационния труд.

Бележки към г-н Благоев:

1. Практически има две приложни области – финансово прогнозиране и киберсигурност – на основното изследване на анализ на времеви редове и реализация на разработените методи / алгоритми, които доказват практическата приложимост на резултатите по изследване на времеви редове, но може да се изясни по-добре връзката им.
2. В автореферата би могло по-систематично да се опише предмет, обхват, основни методи на изследването с оценка на постигнатите резултати по ключови индикатори, свързани с целта и задачите.
3. Познавайки далеч по обхватната научна и приложна дейност на докторанта, считам, че може да бъдат посочени и други проекти (вкл. извън ИИКТ), където успешно са приложени разработените методи и алгоритми.

Съвместната ми работа с г-н Благоев ми позволява да добавя изключително позитивна оценка за неговата научна самостоятелност, работоспособност и капацитет за практическа проверка и реализация на научните резултати. Заедно с това г-н Благоев има сериозен, решителен принос за развитие на е-Инфраструктурата на ИИКТ и повишаване на нейната сигурност с пряко използване на елементи от изследването си по докторската дисертация.

Заклучение

Приемам, че са изпълнени изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, Правилника на БАН за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. След запознаване на дисертационния труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна** оценка и препоръчвам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен “доктор” на Иван Иванов Благоев в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма „Информатика“.

София

28.06. 2021 г.

Velizar Mateev
Shalamanov

Digitally signed by Velizar
Mateev Shalamanov
Date: 2021.06.28 11:54:55
+03'00'

Член на журито:.....

/доц. д-р Велизар Шаламанов/